
 

 1 

 

    UNIONE TERRE D’ACQUE 
                              PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
 

    Comune di            Comune di        Comune di                                                                                                                
Borgolavezzaro         Tornaco            Vespolate 

 
                                                                                                 DELIBERAZIONE N.  46/2017 
     

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA DELL’UNIONE  

 
  

OGGETTO:  CONTRATTAZIONE DECENTRATA INTEGRATIVA. MODIFICA DELLA 
COMPOSIZIONE DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE 
PUBBLICA ABILITATA ALLA CONTRATTAZIONE COLLETTIVA 
DECENTRATA INTEGRATIVA E CONCERTAZIONE. 

 
 

L’anno DUEMILADICIASSETTE, addì DICIOTTO, del mese di SETTEMBRE, alle ore 18,00, 

presso la Sala Consiliare del Palazzo Municipale di Borgolavezzaro, previo esaurimento 

delle formalità prescritte dallo Statuto, sono convocati i componenti di questa Giunta 

dell’Unione.  

 

Sono presenti i Signori: 

COGNOME NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

MIGLIAVACCA Pierluigi Presidente X  

ACHILLI Annalisa Assessore X  

SARINO Gaudenzio Assessore X  

 

              TOTALE        3 

 

Assiste all’adunanza il Dott. Carlo Carrera, Segretario Generale dell’Unione, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Pierluigi Migliavacca, nella sua qualità di 

Presidente dell’Unione, (ai sensi dell’art. 19, comma 1, dello Statuto), assume la Presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  

 



 

 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE  
 

 

RICHIAMATO l’art. 4, comma 2, del CCNL del Comparto Regioni ed Autonomie Locali del 
2002/2005, il quale prevede che l’Ente debba costituire la delegazione trattante di parte pubblica, 
abilitata alle trattative per la stipulazione dei contratti collettivi decentrati integrativi; 
 

RICHIAMATA la propria Deliberazione di Giunta Unionale n. 24 del 06/10/2016 con la quale 
veniva costituita, ai sensi dell’art. 4, comma 2, del CCNL del 22/01/2004, la delegazione trattante 
di parte pubblica abilitata alle trattative in sede decentrata; 
 
RILEVATO CHE la disposizione contrattuale vigente, dispone l’esclusiva composizione tecnica 
della delegazione trattante di parte pubblica, in armonia con i principi stabiliti dal D. Lgs. n. 
165/2001 e ss. mm. ed ii. in materia di contrattazione collettiva nazionale; 
 

RICHIAMATO l’art. 10, comma 1, del CCNL del 01/04/1999, il quale prevede che ai fini della 
contrattazione collettiva decentrata integrativa, fatto salvo quanto previsto dall’art. 6, ciascun Ente 
individua i dirigenti, o nel caso di Enti privi di dirigenza, i Funzionari Responsabili di Servizio che 
fanno parte della delegazione trattante di parte pubblica; 
 

VALUTATA l’opportunità di modificare la composizione della delegazione trattante di parte 
pubblica, abilitata alla contrattazione collettiva decentrata e concertazione, a seguito della modifica 
all’organizzazione dell’Ente, approvata con Deliberazione della Giunta Unionale n. 17 del 
29/03/2017; 
 
VISTE le Deliberazioni della Giunta Unionale n. 34 del 07/06/2017 e n. 45 del 18/09/2017, di 
nomina dei Responsabili di Servizio; 
 

DATO ATTO CHE i componenti della delegazione trattante di parte pubblica, operano nell’ambito 
di una discrezionalità esclusivamente tecnica, poiché gli obiettivi e le risorse finanziarie a questi 
collegate, sono disposti in abito politico dai relativi organi; 
 

RITENUTO, pertanto, di dover modificare la delegazione trattante di parte pubblica, come di 
seguito specificato: 
Presidente - Segretario Generale dell’Unione; 
Componente - Responsabile del Settore Economico Finanziario – Tributi - Economato; 
Componente – Responsabile del Settore Polizia Locale e Commercio; 
Componente – Responsabile del Settore Tecnico Edilizia Privata e Urbanistica; 
Componente – Responsabile del Settore Tecnico Lavori Pubblici e Patrimonio; 
Segretario – Impiegato addetto al Servizio Personale o altro dipendente dell’Unione; 
 
OSSERVATO che il presente atto non ha alcuna rilevanza contabile e, pertanto, non è necessario 
acquisire il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii.; 
 
VISTO lo Statuto dell’Unione Terre D’Acque; 

VISTO il TUEL recato dal D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 
PROPONE 

 

1) DI RICHIAMARE la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del dispositivo; 



 

 3 

2) DI MODIFICAREE la delegazione trattante di parte pubblica, come di seguito specificato: 
 Presidente - Segretario Generale dell’Unione; 

Componente - Responsabile del Settore Economico Finanziario – Tributi - Economato; 
Componente – Responsabile del Settore Polizia Locale e Commercio; 
Componente – Responsabile del Settore Tecnico Edilizia Privata e Urbanistica; 
Componente – Responsabile del Settore Tecnico Lavori Pubblici e Patrimonio; 
Segretario – Impiegato addetto al Servizio Personale o altro dipendente dell’Unione. 
 

 
 
 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 
18/08/2000, n. 267 e ss. mm. ed ii.. 
 
Borgolavezzaro, lì ________________ 

      Il Responsabile del Servizio Personale 
(Dott. Carlo Carrera) 

 
 
 
 

 

 
Tutto ciò premesso, 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

VISTA la sopra esposta proposta di deliberazione, corredata dal conseguente parere e 

attestazione di cui agli artt. 49, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000 e 153, comma 5, D. Lgs. n. 

267/2000; 

 

VISTO il parere istruttorio sopra riportato, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, del T.U. n. 

267/2000 e ss. mm. ed ii., in merito alla regolarità tecnica del provvedimento; 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

• di approvare la su estesa proposta di deliberazione; 

• di comunicare, in elenco, la presente Deliberazione ai consiglieri dell’Unione, ai sensi 

dell’art.125 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii.; 

• di disporre, con separata ed unanime votazione, l’immediata eseguibilità della presente 

Deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii.. 

*********** 

 

 



 

 4 

 

 
Di quanto innanzi è stato redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto come segue:                     

                    

   IL PRESIDENTE                                                      IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 
   Pierluigi Migliavacca                                                                         Dott. Carlo Carrera 

 
COMUNICAZIONI AI CONSIGLIERI DELL’UNIONE 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione – oggi             , giorno di 

pubblicazione, ai Consiglieri dell’Unione Terre d’Acque. 

                                                                         

                                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 
                                                                                                          Dott. Carlo Carrera 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

N.           Reg. Pubbl. 
 

Certifico io sottoscritto Segretario Generale, su conforme relata di pubblicazione dell’Unione Terre 

d’Acque, che copia del presente verbale è stata pubblicata all’ Albo Pretorio dell’Ente stesso per 

15 giorni consecutivi. 

 

 Lì                                                                              
                                                                                   IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE    
                                                                                                         Dott. Carlo Carrera 
 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   ______________      
                                                        IL   SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 
                                                                                                          Dott. Carlo Carrera 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Atto divenuto esecutivo in data ___________ .                 
 
Per decorrenza dei prescritti dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art 134, 

terzo comma, del D. Lgs. n. 267/2000.                                                          

 
Lì,   

 IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 
                                                                                                          Dott. Carlo Carrera                                                                                


